Antiochus iterum iratus pro ea quae passus est a Symone irruit in Iudaeam contra Ioannem dictum Hyrcanum quem trecentis talentis placauit. CAP. V.

Antiochus autem ob ea quae per Symonem passus fuerat iratus in Iudaeam ducit exercitum: ibique assidens Hierosolymis Hyrcanum obsidebat. Ille autem patrefacto sepulchro. Dauid qui regum ditissimus fuerat ablatisque inde pecuniis plus quam tribus milibus talentorum & antiocho peritua sit: datis ei trecentis talentis ab obsidione recedere primisque Iudaeorum priuatis opibus alere peregrina coepit auxilia.

Ioannes dictus Hyrcanus inuento tempore uindictae quia antiochus bellum gerebat contra Medos: perrexit contra ciuitates Antiochi & multas occupauit. CAP. VI.

Utrumque tamen quando antiochus contra Medos bello suscepto tempus ei uindictae praebuit: confestim contra ciuitates perrexit: uacuas propugnatoribus esse ratus quod uerum erat. Medabam quidem & Samagam cum proximis necnon & Sicimam & Argarizim ipse coepit: & super his Cutheorum genus adiacentia sano loca incolentium: exemplo eius quod est

Hierosolymis ædificato. Caput autem Idumæ non paucas alias ciuitates: & præterea Adoreon & Marefam. Samariam uero usque progressus ubi nunc est Sebaste ciuitas ab Herode Rege condita ex omni ea parte concludit: filiosque suos Aristobulum & Antigonom obsidioni præfecit. Quibus nihil remtentibus ad hoc famis qui erant intra ciuitatem uenerunt: ut etiam insuetam carnem cogere attinere. Igitur Antiochus adiutor sibi aduocauit Spondium sibi cognominatum. Qui cum ei prompta uoluntate paruisset ab Aristobulo & Antigono supatur. Et ille quidem ad Scitopolim usque persequentibus commemoratis fratribus effugit hi uero ad Samariam reuersi & multitudinem tantam intra murem compellunt: & expugnata ciuitate ipsam quidem diruunt. Habitatores uero eius captos abducunt. Prosperare autem ita cadentibus rebus alacritatem refrigescere non sinebant: sed cum exercitu Scitopolim usque progressi: & ipsam persuaserunt: & agros intra Carmelum omnes intra se partiti sunt.

Gentiles ob inuidiam in Ioanem coeperunt agere seditionem qui tandem deuersi sunt: & ipse rebus administratis per triginta tres annos moritur relinquens filios post se: hic princeps pontifex & propheta fuit: prædixit filios duos maiores non regnuros.

CAP. VII.

Ecundarum autem rerum Ioannis & filiorum eius inuidia seditionem gentiliū concitauit: multique aduersus eos collecti non quiescebant: donec aperto bello deuersi sunt. Reliquum uero tempus Ioannes cum fortunatissime uiueret: & optime rebus per annos triginta & tres administratis: quinque relictis filiis moritur. Vir plane beatissimus: & qui nullam dedisset occasionem: cur eius causa de fortuna quispiam quæreret. Denique tria uel maxime præcipua solus habebat. Nam & gentis princeps & pontifex erat: & præterea propheta cum quo deus ita loquebatur: ut futurorum nihil penitus ignoraret. Quinetiam de duobus maioribus filiis suis quæ rerum domini permansuri non essent: anteauidit atque prædixit. Quorum uitæ qui fuerit exitus narrare non indignum uidetur: quantumcumque a paterna foelicitate diuerterint.

Aristobulus succedit in regnum patri: contendit cum matre quia eam dominam regis reliquerat Ioannes: ipsam fame necauit deceptus uerbis matris sue fratrem Antigonom interficere fecit: hoc audito tanto merore confectus ut tandem moreretur.

CAP. VIII.

Atre namque mortuo natu maior Aristobulus translato in regnum principatu diadema sibi primus: imposuit quadringentis & lxxx. annis ac tribus mensibus postquam populus in eam terram deuenit: seruitio quod apud Babylonios sustinuit liberatus. Fratrem uero a se secundum Antigonom namque illum diligere uidebatur: in honore pari producebat: alios uero uinctos custodia tradidit. Matremque itidem colligauit. ausam aliquid de potestate contendere. Namque hanc regem dominam Ioannes reliquerat. Eaque crudelitas processit ut uinctam fame necaret. Horum autem facinoræ poenas antigonus nihil crudelius aristobulo fratri morte persoluit: quem plurimum amabat: quemque regni participem habebat. Nam & hunc interemit adductus criminationibus per maliuolos regni compositis. Itaque primo quidem Aristobulus dictis fidem non habebat: quin ut fratrem perderet plerumque fingi liuore arbitraretur. Sed cum antigonus ex militia clarus redisset: festiuius diebus quos tabernaculis positus deo celebrare mos patrius exigebat: euenit eodem tempore: ut aduersa ualido aristobulum corripere. Antigonus uero circa festoꝝ solennium finem armatis comitatus ad eum adorandum quæ maxime potuit: plusque in honorem fratris ascendebat ornatus. Tunc delatores nequissimi regem aduersus: & armatoꝝ pompam & antigoni arrogantiam priuata fortuna maiorem esse criminabant. quodque maxima multitudine stipatus ut illum interficeret eo uenisset. Nec enim perpeti honorem solum & regnum habere: cui ipsum liceat regnum obtinere. His paulatim: quis inuitus: tamen credit aristobulus. Ac ne uel suspicari quicquam uideretur prospiciens & ut incerta præcaueret: suosque satellites in quendam subterraneum & tenebrosum locum transire iubet. Ipse autem iacebat in castello Bari ante: post autem antonia cognominato ut & inermi quidem pacerent: occiderent autem antigonum præcepit: si cum armis audiret. Necnon & ipsi antigono qui precipere misit: ut inermis ueniret. Ad hæc regina satis callidum cum insidiatoribus consilium capit. Namque his quæ ad eum missi fuerant persuadet: ut mandata quidem regia taceant dicant uero Antigono quod frater audisset: arma sibi: quæ pulcherrima in Galilæa ornatumque bellicosum fabricasse: quæ ne singillatim inspiceret morbum impedimento fuisse: nunc autem præsertim cum alio discessurus sit: libenter eum uideret armatum. His autem antigonus (ne quid enim mali suspicaret fratris suadebat affectus) cum armis uelut ostensurus se ueniens properabat. Sed ubi ad obscurum transitum qui Stratonis turris uocabatur accessit a satellitibus interemptus est: cæterumque documentum præbuit. Omnem beniuolentiam iusque naturæ criminationibus cedere: nullamque optimarum regum affectionem tantum ualere: ut inuidiæ perpetuo possit obistere. In hoc autem etiam Iudam quis non recte miretur? Essæus erat genere qui nunquam diuinando peccauit neque mentitus est. Is Antigono transeunte per templum mox ut eum uidit ad notos qui aderant exclamauit. Non paucos autem discipulos papas siue consultatores habebat. Nunc mihi pulchrum ex mori quando ante me ueritas interiit: mearumque prædictionum aliquod mendacium depræhensum est. Viuit enim iste antigonus qui hodie debuisset occidi. Locus autem neci eius apud Stratonis turrim fato fuerat distributus: & ille quidem sexcentoꝝ ab hinc stadiorum interuallo distat. Horum uero diei sunt quatuor: sed uaticinationem tempus effugit. Hæc locutus senior mesto uultu & men-

AA iii

te sollicita secū multa reputabat. Et paulo post interfectus Antigonus nunciabatur in loco subterraneo: qui eodem noīe quo maritima Cæsarea Stratonis turris appellabatur: & hoc fuit quod uatē sefellit. At uero aristobulo confestim sceleris poenitudine morbus ingrauescit semper facinoris cogitatione sollicitus: perturbato aīo tabescebat. Donec metoris acerbitate uisceribus laceratis subito sanguinem uomeret. Hunc ergo unus e seruulis eius ministerio destinatus foras efferens prouidētia diuinitatis errauit: & ubi antigonus erat: occisus sup extantes adhuc cædis maculas cruorem interfectoris effudit mire. Ululatu autē continuo sublato qui puer: tanquam de industria sanguinē libasse conspexerant: clamor regis ad aures puenit: causamq; requirebat: & cum eam prodere nullus auderet ad rescindendum magis ardebat. ad extremum autem minitanti uimq; adhibenti uerum quod erat indicauerunt. atq; ille cū lachrymis opplesset oculos quantūq; poterat ingemisset hæc dixit. Sperandū certe non erat ut maximū dei lumen facta mea nefaria laterent. Nam cito me ultrix cognatæ cædis iustitia persequit. Quatenus o corpus improbum fratri matriq; damnatam animā detinebis? Quādiu paulatim illis libabo sanguinem meum. Simul totū accipiant: neq; iam meorū uisceram inferius fortunam derideant. His dictis illico moritur cum non plus anno regnasset.

Alexander frater aristobuli rex constituit: occidit fratrem pugnat cum ptolomæo: occupat bona Theodori a quo omnia recuperant: & fere decem milia Iudæorū interficiuntur: multas ciuitates occupat: congregitur cū Obedio rege Arabū a quo supato exercitu: uix solus euasit: Hierosolymam petit nitit redire in gratiam cum subditis quos nullo modo sedare potuit. CAP. IX.

Xor uero fratrem eius uinculis dissolutis regem constituit alexandrum qui ætate maior erat & modestia præstare uidebatur. Sed ille potestatem adeptus fratrem quidem alterū regna appetentem occidit: alteræ autem uita contentū ablati rebus secū habebat. Præliū etiam cum Ptolomæo cognomēto Lathiuro commisit qui oppidū achobin cœperat: & multos qdem peremit hostium: sed uictoria in Ptolomæi parte propensior fuit. Postea uero quam ipse pulsus a matre Cleopatra discessit in Aegyptū: & Gadara obsidione capit alexander: & castellum Amathūtis omnium maximū: quæ trans Iordanem sita erat: ubi preciosissima quæq; bonorū Theodori filii Zenonis habebant. Repente autem Theodorus aggressus & propria recepit: & sarcinas regis auferet: Iudæorūq; fere: decem milia interfecit. Verū hoc uulnere superior fit alexander. Conuersus namq; ad maritimas regiones Rafaim capit & Gazam: itemq; anhedonem: quæ post a rege Herode agrippias nominata est. his autē seruitio domitus cōcitaf in eum festo die populus Iudæorū. Nā plarūq; epulæ seditiones accendūt. Nec uidebat insidias posse comprimere: nisi pregrinos haberet auxilio pisidas & Cilicas. Syros mercenarios respuebat pp ingenitā cum Iudæorū gente discordiam. Cæsis autē supra quā octo milibus ex turba rebellium arabæ manus posito attulit. Ibiq; Sadamitis subiugum missis: tributog; his imposito ad amathunta regressus est. Cūq; Theodorū metus secūdis eius successibus ptulisset: castellum sine præsidio repente funditus eruit. Mox autem congressus cū Obedio rege arabū qui locum fraudi oportunitate in galensi regione præuenerat captus insidiis totum amisit exercitū in ualle altissima cōpulsus atq; obritū multitudine camelorū. Ipse uero elapsus in Hierosolymam olim sibi gentē insensam ad nouæ rerum motus magnitudine cladis accendit. Fit autē etiam tunc superior crebrisq; psidiis non minus. I. milibus Iudæorū per sex annos interfecit. Nequaq; tamen uictoriis lætabat: quoniam regni sui uires consumeret. Vnde armis omissis sermone placido cum subiectis redire in gratiam conabat. Illi autē inconstantiam eius morūq; uarietatem tantomagis oderant: ut percontanti causam quoniam pacto eos sedare possent: dicerent si moreret. Nam uix etiam mortuo daturus ueniam qui multa scelera fecisset.